Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra středoevropských studií / Seminář romistiky

Bakalářská práce

Martin Pfann

Dvě podoby současného (pro)romského hnutí

Two forms of contemporary pro-romani movement

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Kubaník

Na tomto místě chci poděkovat Pavlovi Kubaníkovi za pomoc, diskuzi, trpělivost a čas, které mi věnoval při vedení této práce.

Moc děkuji svým přátelům a rodině, a to především svým rodičům Hance a Mirkovi — za veškerou duševní, duchovní, materiální a finanční podporu během celého studia.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 2. září 2016

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova:

Romové, (pro)romské hnutí, emancipace, kolektivní identita, Roma pride, Mezinárodní den Romů, Ara art, Konexe

Key words:

Roma, pro-romani movement, emancipation, collective identity, Roma Pride, International Romani Day, Ara Art, Konexe

Abstrakt

Tato práce představuje na příkladu dvou organizací a jimi pořádaných akcí část současného (pro)romského hnutí v České republice — jaká témata si hnutí vybírá a jak se snaží své cíle prosadit. Úvodní část se věnuje historickému vývoji (pro)romského hnutí a v druhé části práce autor podrobněji popisuje aktivity organizací Ara Art a Konexe. Závěrečná část práce představuje pomocí členské kategorizační analýzy způsoby, jakými organizace na jimi pořádaných akcích podobného charakteru (Mezinárodní den Romů a Roma Pride) utvářejí romskou kolektivní identitu. Obě události mají dvousměrný charakter, který vychází ze vztahu kategorie „my“ (Romové) s dominantní kategorií „oni“ (majoritní společnost). S tímto vztahem se pořadatelé vyrovnávají tím, že na slavnostních událostech vytvářejí prostor pro posilování kolektivní sounáležitosti a zároveň se zde negativně vymezují vůči stereotypním představám o Romech vytvářených majoritou. Jejich prvotním účelem je tedy destigmatizace vlastní identity.

Abstract

This paper presents on an example of two organizations and events organized by them a contemporary pro-romani movement in the Czech Republic — their topics and their strategies of agency to achieving their aims. The introductory part deals with the historical development of the pro-romani movement and in the second part, the author describes in detail the activities of two organizations Ara Art and Konexe. The final part presents by the using of a categorical analysis of their members forms in which these organizations on their events (International Romani day and Roma Pride) constitute a Roma collective identity. Both events have a two-way character, which is based on the relationship of the category "we" (the Roma) with the dominant category "they" (the majority society). With this relationship, the organizers deal on these events by a strengthening

of collective belonging and at the same time negations of stereotypes about Roma created by the majority. Their primary purpose is therefore a destigmatisation their own identity.

Obsah

Úvod..... 8
1. Vývoj romského hnutí..... 11
1.1. Definice „(pro)romského hnutí“ 11
1.2. Historický a mezinárodní kontext..... 13
1.3. (Pro)romské hnutí v prostředí České republiky před rokem '89 16
1.4. (Pro)romské hnutí v prostředí České republiky po roce '89..... 17
2. Metodologie 22
2.1. Průběh výzkumu a sběr dat 23
2.1.1. Sběr dat 23
2.2. Analýza dat 24
3. Aktivistické skupiny a oslavy romství..... 26
3.1. Občanské sdružení Konexe..... 27
3.1.1. Grassroot v Krupce 27
3.1.2. Antifašismus 28
3.1.3. Kritika současných politik integrace 29
3.1.4. Blokády vepřína v Letech u Písku 29
3.1.5. Shrnutí 30
3.1.6. Pochod Roma Pride 32
3.2. Ara Art 35
3.2.1. Umění 35
3.2.2. Roma LGBT 36
3.2.3. Další happeningy 36
3.2.4. Shrnutí 37
3.2.5. Mezinárodní den Romů 38
4. Atributy romství na Mezinárodním dni Romů a Roma Pride..... 41
4.1. Členská kategorizační analýza 43
4.2. „My“ a „vy“ 43
4.3. Dominantní kategorizace a odmítnutí stigma 45
4.4. Atributy 46
4.4.1. Romská hrdost 47

4.4.2. Kolektivní paměť 48
4.4.3. Společný jazyk..... 50
4.4.4. Společná vizuální kultura 51
4.4.5. Spolupráce a podpora 52
4.5. Shrnutí..... 53
Závěr 56
Seznam pramenů a literatury 58
Literatura..... 58
Elektronické prameny 60
Rozhovory..... 66
Přílohy..... 66

Úvod

Dvě dekády po sametové revoluci mi na romistice spolužačka z vyššího ročníku řekla: „Tebe zajímá romský hnutí? Ale vždyť žádný už neexistuje.“ Proč měla tento dojem? Mohla svým postřehem myslet neúspěch romských stran ve volbách na začátku 90. let? Představovala si pod pojmem „hnutí“ jen parlamentní politiku nebo naopak jen explicitní projevy protestujících demonstrantů? Možná byl její názor odrazem toho, že s příchodem nového barvoslepeho newspeaku integračních politik slovo „Romové“ začalo tak trochu mizet. Koneckonců sama byla aktivní v neziskové organizaci, která se věnovala pouze romským dětem, ale z jakéhosi důvodu se organizace formálně věnovala „sociálně znevýhodněným“. Nejspíše to byla určitá kombinace dojmů, že politika se dělá jenom v senátu nebo radikálně a že zde existuje mnoho vyloučených ale málo Romů. Možná by ji překvapilo, kdybych jí dnes řekl, že i ji považuji za součást „romského hnutí“.

V době našeho rozhovoru jsem začal po romském hnutí pátrat. Všimnul jsem si, že takových skrytých organizací věnujících se Romům je mnohem více. Určitá rozmlženost pojmenování se ustanovila i ve skrytě rasistických označeních typu „nepřizpůsobivý“, které se objevovaly napříč médii. Tato skrytá nerasistická označení se stala součástí „politicky korektního“ pojmosloví jak běžných občanů nebo politiků, tak právě i velké části hnutí, které budu označovat jako (pro)romské.

Nakonec nebylo složité toto hnutí najít. Ačkoli se mohlo zdát, že emancipační snahy z počátku 90. let postupně během dvou dekád vymizely a nahradila je spíše sociální práce směřovaná k „vyloučeným“, najednou jsem začal potkávat různé romské a proromské aktivisty a aktivistky ve všech koutech republiky. V průběhu dalších pěti let jsem začal potkávat dokonce propojené skupiny lidí, které se aktivně zasazovaly za emancipaci Romů. A nebyli to jen neromští radikálně levicoví aktivisté působící jako podpora Romů při nenávisných protiromských pochodech. Naopak jsem začal čím dál častěji potkávat novou generaci „romského hnutí“. Ať už čerstvě vystudované Romky a Romy vyrůstající v prostředí romských či proromských organizací, jež od mládí předznamenávalo témata, kterými se budou zabývat, nebo Romové a Romky, kteří

aktivně začali bojovat za vlastní emancipaci až po šoku, který utrpěli, když se stali terčem rozhněvaného davu frustrovaných „bílých“.

Dalším z impulsů k výběru tématu byla citelná skepse akademiků vůči romskému hnutí samotnému (pokud mu už někdo přiznával existenci): v českém prostředí je na něj často nahlíženo s nedůvěrou jako na homogenní skupinu, která je obviňována z intelektuálního elitářství a konstruování neexistujícího národa (Kovats 2004, Novák 2004, Pavelčíková 2009). Při vlastním pozorování jsem potkával více aktivistů, skupin nebo neziskových organizací s agendou emancipace Romů, které nebyly personálně propojené, jejich strategie prosazování požadavků ale i požadavky samotné se významně lišily.

V této práci skrze profil dvou organizací a dvou jejich srovnatelných akcí popisují vybrané aspekty současného (pro)romského politického aktivismu - v práci pro jeho různé podoby užívám zastřešující termín (pro)romské hnutí - v kontextu České republiky. Sledované organizace reprezentují paralelní proudy romského hnutí, které kráčí za stejným cílem, jež by se dal pojmenovat emancipací romské menšiny v české společnosti.


[…]


Ara Art přímo na akci vytváří obraz „romství“ na pozitivních hodnotách, Romové jako předmět útlaku se objevují jen v pozvánce. V průběhu večera se pak

zaměřují jen na to dobré, čím se mohou prezentovat. Zároveň ale způsob projevu odlišnosti není zdaleka tak explicitní jako u Roma Pride. Ara Art v minimalistické podobě užívá známých vizuálních symbolů Romů (vlajka, oděv tanečnic). Důležitá pro událost je unifikovaná sváteční a seriózní estetika, která nevyjadřuje tolik skupinovou jinakost, jako spíše schopnost uspořádat společenskou událost na úrovni akcí pořádaných majoritou. Hrdost se zde projevuje méně abstraktněji než u Roma Pride a to představením konkrétních úspěšných Romů a Romek, které je možné uznávat. Zároveň pořadatelé hrdost staví jako uznání (z obou stran) za schopnost uspořádat důstojnou oslavu Romů.

Úroveň radikality či kritiky společnosti se pak projevuje i na spolupráci s majoritními institucemi, kdy se Konexe, kritizující stát a establishment jako držitele symbolické moci, opírá spíše o církve, případně o mezinárodní organizace, které mohou být jejich spojenci v boji proti vládnoucí skupině. Ara Art oproti tomu v establishmentu vidí také partnera pro prosazování požadavků rovnosti v majoritní společnosti, podporu státu vyhledává jak finančně, tak prostřednictvím účasti ministrů vlády na akci. Zároveň se ale v případě uchování romštiny a svébytné kultury opírá o více na státu autonomní instituce jako je Univerzita Karlova v Praze nebo Muzeum romské kultury.

Závěr

V této práci jsem se snažil na příkladu dvou organizací a jimi pořádaných akcí představit část současného (pro)romského hnutí - jaká témata si vybírá a jakým způsobem se snaží své cíle prosadit.

V textech odmítajících přístup k integraci Romů skrze jejich emancipaci jejich autoři a autorky většinou kritizují nejasně definovanou „partu intelektuálů a aktivistů“ a dekonstruují koncept romského národa, který se dle těchto autorů zdá v jakémkoli z případů nefunkční (např. Kovats 2004). V tomto textu jsem definoval (pro)romské hnutí ne skrze jeho etnický aspekt, ale skrze charakter jeho požadavků, jimiž je cesta k rovnoprávnosti a uznání Romů ve většinové společnosti. Tyto požadavky jsem zasadil do tematických okruhů každé z organizací ve třetí kapitole a v kapitole čtvrté jsem detailně charakter požadavků analyzoval skrze členskou kategorizační analýzu.

Ara Art a Konexe jsou skupinami, které vznikly před pár lety a navzdory odlišnému prostředí, ze kterého vycházejí, mají výrazné společné specifikum – výběr témat i způsob kladení požadavků má v rámci (pro)romského hnutí provokativní charakter. Art Art otevřela tabuizované téma LGBT u Romů a Konexe oživila radikálními protesty kauzu stále setrvávajícího vepřína v Letech u Písku, případně kritizuje stávající státní integrační politiku.

Organizace tedy navazují na tradiční témata (pro)romského hnutí, která oživují novými pohledy a novými přístupy, ale také přicházejí s tématy naprosto novými. V obou těchto polohách jsou inovativní i v repertoáru jednání, kdy se někdy snaží prosazovat své požadavky radikálnějšími typy protestu. Obě dvě organizace sice stojí na malém organizačním jádru, ale zároveň jsou charakteristické transakční kapacitou, kdy spolupracují na dílčích projektech s mnoha dalšími aktéry. Obě organizace také dokládají, že (pro)romské hnutí nelze definovat dle etnického klíče, protože transakční potenciál obou skupin etnické hranice dalece přesahuje.

Obě dvě tyto skupiny jednou ročně pořádají akce, které nemají pouze poukazovat na sociální nerovnosti ve společnosti, ale mají být především oslavou – pomocí bohatého

kulturního a zábavního programu představují pozitivní obraz romství. Avšak aby pořadatelé mohli ukázat takové romství, na které je možné být hrdý a kterého je možné si vážit, musí nejdříve reflektovat postavení Romů ve společnosti. Jak jsem předvedl pomocí kategorizační analýzy, konstrukce romství na akcích vychází právě z nerovného uspořádání společnosti, ze kterého se pořadatelé snaží vyvázat. Kategorie „my – Romové“, která stojí na nerovném vztahu s dominantní kategorií „oni – majorita“, vystupuje ze stigma a stereotypy, které jí jsou přisuzovány, odmítá. Tak může (pro)romské hnutí představit ty hodnoty či atributy romství, na kterých mu opravdu záleží.

Tyto události, Mezinárodní den Romů a pochod Roma Pride, jsou charakteristické svou dvousměrností. Směrem „dovnitř“ se organizace snaží posilovat kolektivní identitu důrazem na hrdost, se kterou společně Romové překonávají dlouhodobý útlak, jako je tomu u Konexe. Pocit sounáležitosti je také posilován prezentací pozitivních vzorů a důstojnou formou události, na což klade důraz Ara Art.

Směrem „ven“ skrze události promlouvají skupiny k široké společnosti. Konexe explicitně dává najevo, že chce, aby kategorie „Romové“ byla přijímána a respektována i s odlišnostmi, které s sebou nese. Ara Art se zase snaží rozporovat předsudky, které vůči Romům panují, představením konkrétních osobností, které jsou úspěšné, a je možné si jich vážit.

V úvodu jsem zmínil, jak moje spolužačka před několika lety zpochybňovala samotnou existenci (pro)romského hnutí. Myslím, že podrobný popis a analýza dvou skupin, které mají v zájmu kolektivní emancipaci Romů, existenci (pro)romského hnutí úspěšně dokládá a zároveň poukazuje na jeho různorodost.
