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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Martin Pfann si klade za cíl představit výseč současného (pro)romského hnutí

a) skrze profil organizací (témata, strategie prosazování zájmů, struktura a financování,

kooperace s jinými organizacemi),

b) skrze bližší pohled na dvě obdobné akce, které jím vybrané organizace periodicky pořádají.

Na akcích (Mezinárodní den Romů, Roma pride) pozoruje, jak skrze ně organizace utvářejí a

na veřejnost prosazují svůj obraz romství, resp. jak se jejich obecný přístup a témata odrážejí

ve struktuře těchto veřejných událostí.

Oba tyto cíle jsou v práci naplněny.

2. Klady práce

Martin Pfann si dokázal z obecnějšího zájmu o (pro)romský aktivismus dobře vymezit vlastní

téma práce, což nebývá u bakalářských prací samozřejmé. Soustředí se pouze na dvě blízké a

přesto v lecčem odlišné organizace, je schopný je velmi hutně na malém prostoru popsat

obecněji a tento obecný popis prohloubit vhledem do dvou srovnatelných veřejných akcí, na

kterých se jako účastník nebo spoluorganizátor podílel.

Práce je dobře strukturovaná, autor dokáže přehledně shrnout poměrně velké množství

pramenů (jen soupis internetových pramenů činí pět stran bibliografie) a literatury, což

dokazuje schopnost vidět ve zkoumané tematice jisté ne vždy na první pohled zřejmé důrazy a

motivy. Obdobná schopnost autora je vidět na úvodní kapitole (shrnutí podstatných trendů a

jejich proměn v proromském hnutí u nás a v zahraničí) nebo v popisu obměn oslav

Mezinárodního dne Romů v ČR od roku 2001 dodnes.

Vzhledem k tomu, že např. organizace Konexe se prezentuje zejména přes facebookový

profil, který neslouží k archivaci historie organizace, ale spíše k aktuální komunikaci, je

samotná dokumentační činnost autora cenná.

Jelikož romistika je jako obor profilovaná spíše tematicky a nikoli metodologicky, je třeba

také ocenit schopnost autora nalézt si a aplikovat vhodné teoretické (texty Koubka, Císaře,

Goffmana) a metodologické (členská kategorizační analýza) inspirace.

Na autorově rozboru oslav Romů oceňuji, že dokázal v uspořádání organizační, obsahové,

řečové i estetické složky těchto událostí nalézt určité styčné body s obecnější ideologií

představovaných organizací a to navzdory tomu, že tyto události těží z poměrně zaužívaného

arzenálu motivů, které, jak autor dokládá, využívají obě organizace. Tento klad svědčí o

schopnosti analytického odstupu od tématu.

Odstup je ostatně patrný již z celkového přístupu k tématu - text pracuje s jednoduchou, ale

v českém akademickém prostředí ne zcela automatickou premisou, že (pro)romské hnutí (jež

Pfann definuje skrze společné obecné cíle hnutí) má právo na existenci. Nevyčerpává se tedy

debatou o jeho smysluplnosti ani kritikou jeho přístupů (kterou zmiňuje spíše na okraj), ale

drží se svého cíle spíše tyto přístupy představit a případně kontrastovat.

3. Nedostatky práce

Pokud cílem práce mělo být představení dvou podob současného (pro)romského hnutí, je

otázkou, jestli se autor v analytické části (zejména kap. 4) neměl soustředit na jiné

„profilovější“ akce zahrnutých organizací (namátkou pomoc při antifašistických

demonstracích /Konexe/ a Divadlo utlačovaných /Ara art/).

Analytická část se totiž zaměřuje na oslavné dny (Mezinárodní den Romů, Roma pride) a ve

výsledku spíše upozorňuje na to, jakým způsobem organizátoři akcí využívají poměrně

zaužívaný repertoár prezentace atributů romství na veřejnosti, který není mnohdy specifický

ani pro jednotlivé organizace, ani jen pro současnou dobu (abych využil vymezení v názvu

práce). Na druhou stranu je i zde autor schopen nastínit určité souvislosti mezi prezentací

atributů a obecnější ideologií organizací (viz výše).

Jak autor popisuje (a jak coby vedoucí práce sám vím), analýza romských slavnostních dní

měla být původně hlavní částí práce, autor jí věnoval největší část výzkumného úsilí

(rozhovory s organizátory, účastníky, účast na akcích) a je škoda, že analýza svátků plně

nevyužívá těchto dat – například rozhovory by bylo možné jistě plněji „vytěžit“ skrze

užívanou členskou kategorizační analýzu.

Na druhou stranu i přes všechno výše zmíněné považuji výsledný tvar (odlišný analytický

přístup ke zkoumaným akcím, jejich upozadění v celkovém rozsahu práce) za důkaz toho, že

se autor dokázal vyrovnat s obtížemi během vlastního výzkumu a dokázal nalézt nový, zprvu

neplánovaný přístup k materiálu.

Jako druhý menší nedostatek práce vidím, že v Závěru mohl Martin Pfann lépe propojit

výsledky svého výzkumu dvou organizací (části 3. a 4.) s úvodem, ve kterém nastiňuje

obecnější tendence v rámci (pro)romského hnutí u nás i v zahraničí a jeho posuny. K tomuto

mé otázky k obhajobě níže.

Dvě jazyková podotknutí na závěr:

- u studenta romistiky by šlo očekávat, že si povšimne „negramatického užití“ romštiny

v heslech užívaných na Roma pride (viz fotografie s transparentem Imar sar adaj „Už jako

tady“ namísto Imar sam adaj „Už jsme tady“, okrajově také heslo Romale amenca „Romové

(5. pád) s námi“, kde patrně chybí sloveso) – mimo jiné by tato pozornost odpovídala (pouze)

symbolické funkci jazyka na těchto akcích.

- tři drobné jazykové nedostatky textu (práce je ale obecně v tomto ohledu na dobré úrovni):

- jednak není jasné, zda Konexe vnímá autor jako tvar jednotného nebo množného

čísla, v práci užívání kolísá a někdy to vede k vychýlení z vazby;

- autor někdy neuspořádaně užívá minulého i přítomného času v téže větě

(nedůslednost během finální revize textu)

- užívání osobních zájmen pro popis členských kategorií („my“, „oni“, „jim“ …) je

pro čtenáře dekódovatelné jen díky zažité znalosti toho, komu jsou jaké atributy připisovány;

jinak je ovšem toto užití poměrně matoucí a nepřehledné.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Dokázal by autor zahrnout zkoumané podoby hnutí / organizace do kontextu širšího

(pro)romského hnutí v ČR v současnosti?

2. Citovaný Koubek (práci znám pouze z posuzovaného textu a dále z recenze Martina

Pfanna pro Romano džaniben) vystihuje ve čtyřech časových řezech určité trendy a posuny

v tematické profilaci a identitě (vnímání vlastní role) romského hnutí. Vidí autor v

„profilaci a identitě“ jím zkoumaných organizací nějaké návaznosti nebo naopak rozpory

či nové aspekty ve srovnání s dobou před vznikem analyzovaných organizací?

3. Skrze společné téma emancipace Romů a pohled na atributy romství, které nachází na

obou analyzovaných akcích, zkoumané organizace v posuzované práci poněkud splývají.

Mohl by autor vystihnout hlavní kontrasty organizací? V čem jsou „obrazy romství“

prezentované vybranými organizacemi odlišné? Existují aspekty jejich práce (témata,

způsob prosazování zájmů navenek, způsob organizace), vůči kterým by se jedna nebo

druhá organizace (nebo jiné části současného proromského hnutí v ČR) vymezovala?

4. Je posílení emancipačního tématu podle autora reakcí na otevřenější projevy

anticiganismu od okolí? Situace v raných 90. letech a od r. 2008 včetně reakce romského

hnutí jsou si v tomto podobné. Nebo zde hrají roli jiné faktory?

5. Celkové hodnocení a klasifikace

Navzdory výše formulovaným nedostatkům je zřejmé, že práce splňuje nebo spíše převyšuje

požadavky standardně kladené na bakalářskou práci. Z tohoto důvodu doporučuji práci

k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.

Ve Chvalčově

dopoledne 5. 9. 2016

s přáním dalších úspěchů

Pavel Kubaník

Podpis: